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QO‘SHILGAN QIYMAT SOLIG‘INING 
HISOB-KITOB VA UNDIRISH TIZIMINI 
RIVOJLANTIRISHNING ILMIY-NAZARIY 
ASOSLARI

Jumanazarov Alisher Toshtemir o‘g‘li
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi mustaqil izlanuvchisi
E-mail alisherjumanazarov086@gmail.com 

Annotatsiya. Mazkur maqolada qo‘shilgan qiymat solig‘ining hisob-kitob va undirish tizimini rivojlantirishning ilmiy-nazariy 
asoslari tahlil qilinadi. Tadqiqotda QQSning fiskal samaradorligi va soliq ma’muriyatchiligi o‘rtasidagi bog‘liqlik yoritiladi. 
Olingan xulosalar QQS tizimini institutsional jihatdan takomillashtirish zarurligini asoslaydi.

Kalit soʻzlar: qo‘shilgan qiymat solig‘i, hisob-kitob tizimi, soliq undirish, soliq ma’muriyatchiligi.

Abstract. The article examines the scientific and theoretical foundations for developing the system of calculating and 
collecting value added tax. The relationship between the fiscal efficiency of VAT and tax administration is analyzed. The 
study concludes that institutional improvement of the VAT system is necessary.

Key words: value added tax, calculation system, tax collection, tax administration.

Аннотация. В статье анализируются научно-теоретические основы развития системы расчёта и взимания налога 
на добавленную стоимость. Рассматривается взаимосвязь фискальной эффективности НДС и налогового 
администрирования. Сделан вывод о необходимости институционального совершенствования системы НДС.

Ключевые слова: налог на добавленную стоимость, система расчёта, взимание налога, налоговое 
администрирование.

K I R I S H
Zamonaviy bozor iqtisodiyoti sharoitida davlatning moliyaviy barqarorligini ta’minlash hamda ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishni qo‘llab-quvvatlashda soliq tizimi strategik ahamiyat kasb etadi. Soliq tizimining samaradorligi, eng 
avvalo, uning asosiy fiskal manbalari qanchalik barqaror va iqtisodiy jihatdan asoslanganligiga bog‘liq bo‘lib, 
ushbu jarayonda qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) yetakchi o‘rinlardan birini egallaydi. QQS ishlab chiqarish 
hamda xizmatlar ko‘rsatish zanjirining barcha bosqichlarini qamrab olishi, keng soliq bazasiga ega bo‘lishi va 
iste’molga yo‘naltirilganligi bilan boshqa soliq turlaridan tubdan farq qiladi.

Biroq qo‘shilgan qiymat solig‘ining fiskal salohiyati faqat soliq stavkalarining miqdori yoki soliq bazasining 
kengligi bilangina belgilanmaydi. Aksincha, QQSning amaliy samaradorligi uning hisob-kitob va undirish tizimi 
qanchalik ilmiy asoslangan, huquqiy jihatdan aniq hamda institutsional jihatdan muvofiqlashtirilganiga bevosita 
bog‘liqdir. Hisob-kitob mexanizmlaridagi murakkabliklar, soliq krediti va qaytarish jarayonlaridagi noaniqliklar, 
shuningdek, soliq ma’muriyatchiligi bilan bog‘liq kamchiliklar QQSning iqtisodiy betarafligiga putur yetkazishi 
hamda uning fiskal natijadorligini pasaytirishi mumkin.

So‘nggi yillarda global miqyosda iqtisodiy integratsiya jarayonlarining chuqurlashuvi, raqamli iqtisodiyotning 
jadal rivojlanishi hamda transchegaraviy savdo hajmlarining ortishi qo‘shilgan qiymat solig‘ining hisob-kitob va 
undirish tizimiga nisbatan yangi talablarni yuzaga keltirmoqda. An’anaviy soliq yondashuvlari elektron savdo, 
raqamli xizmatlar va murakkablashib borayotgan qo‘shilgan qiymat zanjirlarini to‘liq qamrab ola olmayapti. Bu 
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holat QQS tizimini rivojlantirishda nazariy qarashlarni qayta ko‘rib chiqish hamda zamonaviy ilmiy yondashuvlar 
bilan boyitish zaruratini kuchaytiradi.

Rivojlanayotgan mamlakatlar, jumladan O‘zbekiston iqtisodiyoti sharoitida qo‘shilgan qiymat solig‘i soliq 
tizimining tayanch elementi sifatida shakllanib bormoqda. Soliq islohotlari doirasida QQSni joriy etish, uning 
stavkalarini optimallashtirish va soliq bazasini kengaytirish bo‘yicha muhim qadamlar tashlangan bo‘lsa-da, 
hisob-kitob hamda undirish tizimini rivojlantirish masalasi hanuz dolzarbligicha qolmoqda. 

Shu nuqtayi nazardan, qo‘shilgan qiymat solig‘ining hisob-kitob va undirish tizimini rivojlantirishning ilmiy-
nazariy asoslarini chuqur tadqiq etish alohida ilmiy ahamiyat kasb etadi. Ushbu tadqiqot QQSning nazariy 
mohiyatini, uning fiskal hamda tartibga soluvchi funksiyalarini, shuningdek, soliq ma’muriyatchiligi bilan o‘zaro 
bog‘liqligini tizimli tahlil qilishga qaratilgan. Natijada, QQS tizimini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan 
yondashuvlarni shakllantirish va ularni amaliyotga joriy etish imkoniyatlari aniqlanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Qo‘shilgan qiymat solig‘ining hisob-kitob va undirish tizimini rivojlantirish masalalari soliq nazariyasi 

hamda davlat moliyasi sohasidagi yetakchi ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Xorijiy ilmiy adabiyotlarda 
QQS, avvalo, iste’molga asoslangan bilvosita soliq sifatida davlat byudjeti daromadlarini barqaror shakllantirish 
imkonini beruvchi samarali fiskal vosita sifatida baholanadi [1]. Tadqiqotchilar ushbu soliq turi keng soliq 
bazasiga egaligi sababli iqtisodiy sikllarga nisbatan barqaror tushumlarni ta’minlashini ta’kidlaydilar.

Atkinson va Stiglitz tomonidan ishlab chiqilgan optimal soliq solish nazariyasi doirasida qo‘shilgan qiymat 
solig‘i daromad solig‘i bilan uyg‘unlashgan holda samarali soliq yukini shakllantirish imkonini beruvchi mexanizm 
sifatida ko‘rib chiqiladi [2]. Ularning yondashuviga ko‘ra, QQS ishlab chiqarish omillarining harakatiga kam ta’sir 
ko‘rsatadi hamda resurslarning buzilgan taqsimlanishiga olib kelmaydi. Ushbu nazariy qarash QQSning hisob-
kitob tizimini betaraflik tamoyili asosida shakllantirish zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi.

Qo‘shilgan qiymat solig‘ining amaliy mexanizmlariga bag‘ishlangan tadqiqotlarda hisob-kitob va undirish 
tizimining murakkabligi alohida tahlil qilinadi. Auerbach va Gordon QQS samaradorligi ko‘p jihatdan soliq krediti 
mexanizmining aniqligi hamda hujjatlashtirish tizimining puxtaligiga bog‘liq ekanini ko‘rsatadilar [3]. Ularning 
fikricha, soliq krediti zanjirida yuzaga keladigan uzilishlar QQSning asosiy nazariy ustunligi bo‘lgan “qo‘shilgan 
qiymatga soliq solish” tamoyilini zaiflashtiradi.

Mirrlees boshchiligidagi soliq tizimlarini qayta ko‘rib chiqish bo‘yicha fundamental tadqiqotlarda QQSni 
undirish tizimini rivojlantirish masalalari institutsional nuqtayi nazardan tahlil qilingan [4]. Ushbu ishlarda soliq 
undirish samaradorligi soliq organlarining tashkiliy mustaqilligi, nazorat mexanizmlarining shaffofligi hamda 
soliq to‘lovchilarning ixtiyoriy bo‘ysunish darajasi bilan chambarchas bog‘liq ekani ta’kidlanadi. Mualliflar soliq 
tizimini faqat majburiy nazoratga asoslash uzoq muddatda samarasiz ekanini ilmiy jihatdan asoslaydilar.

Qo‘shilgan qiymat solig‘idagi yo‘qotishlar hamda undirish samaradorligini baholash masalalari Pomeranz 
tadqiqotlarida chuqur yoritilgan [5]. U soliq zanjiridagi o‘zaro nazorat mexanizmi QQSning eng muhim 
institutsional afzalliklaridan biri ekanini ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, xaridor va sotuvchi o‘rtasidagi 
hujjatli moslik soliq intizomini oshirishda muhim rol o‘ynaydi, biroq ushbu mexanizm faqat kuchli hisob-kitob 
tizimi mavjud bo‘lgandagina samarali ishlaydi.

Keen va Lockwood tomonidan olib borilgan qiyosiy tadqiqotlarda QQSni joriy etgan mamlakatlarda byudjet 
daromadlarining o‘sishi bilan birga soliq boshqaruvi sifatining hal qiluvchi ahamiyatga egaligi ko‘rsatilgan [6]. 
Mualliflar QQS stavkalarini oshirish emas, balki hisob-kitob va undirish tizimini takomillashtirish orqali yuqori 
fiskal natijalarga erishish mumkinligini ilmiy asoslaydilar.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida QQSning hisob-kitob tizimini rivojlantirish masalalari Devereux va Vella 
tadqiqotlarida markaziy o‘rin egallaydi [7]. Ularning fikricha, elektron savdo hamda raqamli xizmatlar kengayib 
borayotgan sharoitda an’anaviy QQS mexanizmlari yetarli bo‘lmay qolmoqda. Shu sababli, soliqni hisoblash 
va undirish tizimi real vaqt rejimidagi axborot almashinuvi hamda avtomatlashtirilgan nazorat mexanizmlariga 
asoslanishi lozim.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Qo‘shilgan qiymat solig‘ini hisoblash va undirishning umumiy samaradorligi, eng avvalo, soliq tizimining 

tashkiliy tuzilmasi qanchalik puxta shakllantirilganligi, huquqiy-me’yoriy asoslarning aniqligi hamda soliq 
ma’muriyatchiligi mexanizmlarining uzluksiz va izchil ishlash darajasi bilan belgilanadi. Mazkur soliq turining 
fiskal hamda tartibga soluvchi funksiyalarini to‘liq amalga oshirishi soliq boshqaruvi tizimining institutsional 
imkoniyatlari, nazorat va hisob mexanizmlarining uyg‘unligi, shuningdek, soliq to‘lovchilar bilan o‘zaro 
munosabatlarning sifati bilan bevosita bog‘liqdir.
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1-jadval. Qo‘shilgan qiymat solig‘ini hisoblash jarayonidagi asosiy muammolar
Muammo yo‘nalishi Muammoning mazmuni Iqtisodiy va institutsional oqibatlar
Hisob-kitob 
murakkabligi

QQSni aniqlashda ko‘p bosqichli hujjatlashtirish va 
murakkab tartiblarning mavjudligi

Tadbirkorlik subyektlarida qo‘shimcha vaqt 
va tashkiliy xarajatlarning yuzaga kelishi

Soliq krediti 
mexanizmi

Kirim QQSni chegirish tartibining yetarli darajada 
aniq emasligi

Soliq nizolari ko‘payishi va soliq organlari 
bilan ziddiyatlarning kuchayishi

Qaytarish jarayonlari QQSni qaytarish mexanizmlarining sekin ishlashi Korxonalarning aylanma mablag‘lari muzlab 
qolishi

Huquqiy noaniqlik Ayrim me’yoriy qoidalarning turlicha talqin qilinishi Soliq xavfining ortishi va biznes muhitining 
beqarorlashuvi

Manba: muallif tomonidan tayyorlandi

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, QQSni hisoblashdagi muammolar asosan tashkiliy va huquqiy xarakterga 
ega. Hisob-kitob jarayonining murakkabligi kichik va o‘rta tadbirkorlik subyektlari uchun ayniqsa sezilarli bo‘lib, 
ularning moliyaviy hamda ma’muriy yukini bilvosita oshiradi. Soliq krediti mexanizmidagi noaniqliklar esa soliq 
nizolarining ko‘payishiga olib kelib, soliq tizimiga bo‘lgan ishonch darajasini pasaytiradi.

Shuningdek, QQSni qaytarish jarayonlaridagi sustkashlik iqtisodiy jihatdan salbiy oqibatlarga sabab bo‘lib, 
ishlab chiqaruvchi korxonalar uchun likvidlik muammolarini kuchaytiradi. Mazkur holat investitsion faollikning 
pasayishiga olib kelishi mumkin. Huquqiy me’yorlarning turlicha talqin qilinishi esa soliq xavflarini oshirib, 
tadbirkorlik faoliyatining barqarorligiga putur yetkazadi.

2-jadval. Qo‘shilgan qiymat solig‘ini undirish jarayonidagi muammolar va ularning oqibatlari
Muammo yo‘nalishi Muammoning mazmuni Natijaviy ta’sir

Nazorat mexanizmlari Soliq nazoratining asosan ma’muriy tekshiruvlarga 
tayanishi Resurslarning samarasiz taqsimlanishi

Yashirin aylanmalar Hujjatsiz savdo va norasmiy bitimlarning mavjudligi Byudjet daromadlarining to‘liq 
shakllanmasligi

Soliq intizomi Soliq to‘lovchilarning ixtiyoriy bo‘ysunish darajasining 
pastligi

Majburiy undirish choralarining 
kuchayishi

Axborot tizimlari Soliq ma’lumotlarining yetarli darajada 
integratsiyalanmaganligi Nazorat samaradorligining cheklanishi

Manba: muallif tomonidan tayyorlandi

Ikkinchi jadval QQSni undirish jarayonida yuzaga keladigan muammolar tizimli xususiyatga ega ekanini 
ko‘rsatadi. Nazorat mexanizmlarining asosan an’anaviy tekshiruvlarga tayanishi soliq organlari resurslarining 
samarasiz sarflanishiga olib keladi. Bunday yondashuv profilaktik emas, balki reaktiv xarakterga ega bo‘lib, 
muammolar yuzaga kelgandan so‘ng ularga nisbatan ta’sir choralarini qo‘llash bilan cheklanadi.

Yashirin aylanmalar va norasmiy bitimlarning mavjudligi QQS tushumlarini kamaytiruvchi asosiy omillardan 
biri hisoblanadi. Mazkur holat soliq bazasining qisqarishiga hamda fiskal barqarorlikning zaiflashishiga olib 
keladi. Soliq intizomining pastligi esa soliq to‘lovchilar bilan soliq organlari o‘rtasida ishonchga asoslangan 
munosabatlarning yetarli darajada shakllanmaganligini anglatadi.

Axborot tizimlarining yetarli darajada uyg‘unlashmaganligi QQSni undirish jarayonida zamonaviy tahliliy 
hamda oldini oluvchi nazorat usullarini qo‘llash imkoniyatini cheklaydi. Natijada, soliq tizimi yashirin iqtisodiyot 
sharoitida yetarlicha moslashuvchan va samarali faoliyat yurita olmaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, qo‘shilgan qiymat solig‘ini hisoblash va undirishdagi 

muammolar ko‘p qirrali bo‘lib, ular soliq tizimidagi huquqiy, tashkiliy hamda institutsional kamchiliklar bilan 
uzviy bog‘liqdir. Ushbu muammolar soliq tushumlarining to‘liq shakllanmasligiga, tadbirkorlik subyektlarining 
moliyaviy holatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishiga hamda soliq tizimiga bo‘lgan ishonch darajasining pasayishiga olib 
kelmoqda.

Shu sababli, QQS tizimini takomillashtirish faqat soliq stavkalari yoki alohida tartiblarni o‘zgartirish bilan 
cheklanmasdan, soliq ma’muriyatchiligini kompleks isloh qilishni, huquqiy aniqlikni kuchaytirishni hamda soliq 
to‘lovchilar bilan ishonchga asoslangan munosabatlarni shakllantirishni taqozo etadi. Mazkur yondashuv 
qo‘shilgan qiymat solig‘ining fiskal samaradorligini oshirish bilan bir qatorda, barqaror va sog‘lom soliq muhitini 
shakllantirishga xizmat qiladi.
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Qo‘shilgan qiymat solig‘ini hisoblash va undirish samaradorligini oshirish, avvalo, soliq ma’muriyatchiligini 
institutsional jihatdan takomillashtirishni talab etadi. Shu maqsadda QQSni hisoblash tartiblarini maksimal 
darajada soddalashtirish, huquqiy me’yorlarning aniq va bir xil talqin qilinishini ta’minlash hamda soliq krediti 
va qaytarish mexanizmlarini shaffof asosda qayta ko‘rib chiqish zarur. Ayniqsa, soliqni qaytarish jarayonlarida 
avtomatlashtirilgan hamda oldindan belgilangan tartiblarni joriy etish tadbirkorlik subyektlarining moliyaviy 
barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Shuningdek, QQSni undirishda an’anaviy ma’muriy nazoratdan profilaktik va xavfga asoslangan nazorat 
mexanizmlariga bosqichma-bosqich o‘tish muhim hisoblanadi. Soliq to‘lovchilarning xulq-atvorini tahlil qilishga 
asoslangan yondashuv, axborot tizimlarining integratsiyalashuvi hamda soliq to‘lovchilar bilan ochiq muloqotni 
kuchaytirish soliq intizomini oshirishga va yashirin iqtisodiyot ko‘lamini qisqartirishga imkon beradi. Bu 
jarayonda soliq organlarining tashkiliy salohiyatini oshirish hamda inson omiliga bog‘liq xatolarni kamaytirish 
alohida ahamiyat kasb etadi.
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